met donc en opposition l'amour et la richesse comme deux entreprises incompatibles, l'une noble et l'autre basse.<sup>97</sup> C'est ce qu'exprime Ovide lorsqu'il renie son amour pour sa maîtresse en raison de son esprit mercantile (*Am.* 1.10.11-20,37-44) :

*cur sim mutatus quaeris ? quia munera poscis :  
haec te non patitur causa placere mihi.  
donec eras simplex, animum cum corpore amavi ;  
nunc mentis vitio laesa figura tua est.  
et puer est et nudus Amor, sine sordibus annos  
et nullas vestes, ut sit apertus, habet.  
quid puerum Veneris pretio prostare iubetis ?  
quo pretium condat, non habet ille sinum.  
nec Venus apta feris Veneris nec filius armis :  
non decet inbelles aera merere deos.  
[...]  
nec bene conducti vendunt periuria testes  
nec bene selecti iudicis arca patet ;  
turpe reos empta miseros defendere lingua,  
quod faciat magnas, turpe tribunal, opes ;  
turpe tori reditu census augere paternos  
et faciem lucro prostituisset suam.  
gratia pro rebus merito debetur inemptis ;  
pro male conducto gratia nulla toro.*

Tu demandes pourquoi je suis changé? Parce que tu réclames des présents : c'est la cause qui ne permet pas que tu me plaises. Tant que tu étais simple, je t'aimais corps et âme ; maintenant ta figure est endommagée par la laideur de ton caractère. L'Amour est un enfant et il est nu, et il a l'âge qui est sans bassesse et sans aucun vêtement, pour qu'il soit découvert. Pourquoi invitez-vous l'enfant de Vénus à se prostituer pour de l'argent? Il n'a pas de poche où ranger son salaire. Ni Vénus, ni son fils ne sont aptes aux armes cruelles : il ne convient pas aux dieux pacifiques de gagner de l'argent. [...] Ce n'est pas bien pour des témoins mercenaires de vendre des parjures, ni pour le juge sélectionné d'ouvrir son coffre ; il est honteux de défendre de malheureux accusés avec une éloquence achetée, honteux est le tribunal qui fait de grandes richesses ; il est honteux d'accroître ses fortunes paternelles par le revenu de son lit et de prostituer sa beauté pour du profit.

---

<sup>97</sup> C'est dans cet esprit que Properce exulte sa fierté d'avoir pu vivre des amours gratuits : « aucune nuit ne fut pour moi achetée par des cadeaux opulents : quoi que j'étais, c'était en raison de ta grande bonté de caractère » (*nec mihi muneribus nox ulla est empta beatas : quidquid eram, hoc animi gratia magna tui*, Prop. 2.20.25-6) ; « Lycinne, que je n'ai gagnée par aucun présent ! » (*nullis capta Lycinna datis !*, Prop. 3.15.6).